ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 2ºs ANOS

COMPONENTE CURRICULAR: INTEGRADO

PROFESSORAS: CARHOLINE HANA DA COSTA FERNANDES

FLAVIA MORINE JACOB RAMALHO

SANDRA ESTEVES PEGORINI

VARLUCIA PEREIRA DOS SANTOS GOMES

PERÍODO DE 14/06/2021 a 30/06/2021

DATA: 14/06/2021 SEGUNDA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

APÓS RECORTAR AS LETRINHAS

AJUDE A CRIANÇA A COLAR AS MESMAS NO

LOCAL CORRETO COMPLETANDO AS PALAVRAS

ALUSIVAS À FESTA JUNINA.

MATEMÁTICA – APOSTILA 3

APÓS ASSISTIR O VÍDEO COM A

CRIANÇA AJUDE-A A RESOLVER AS

ADIÇÕES.

Adição - Anos iniciais

https://www.youtube.com/watch?v=DLuudRzGKH4

https://www.youtube.com/watch?v=DLuudRzGKH4

DATA: 15/06/2021 TERÇA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

.

AS LETRAS ESTÃO FORA DE ORDEM.
AJUDE A CRIANÇA A ORDENÁ-LAS FORMANDO
AS PALAVRAS CORRESPONDENTES A APENAS
UMA FIGURA EM CADA ESPAÇO.

CIÊNCIAS – PÁGINA 37 e 38.

OBSERVE OS ANIMAIS NO SEU AMBIENTE.

LEIA OS 2 TEXTOS COM A CRIANÇA E AJUDE-A

A RESPONDER AS PERGUNTAS DA PAG.34

Conheça os habitat terrestres - Tipos de
habitat para crianças

https://www.youtube.com/watch?v=naL83_4J
7qE

https://www.youtube.com/watch?v=naL83_4J7qE

DATA: 16/06/2021 QUARTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

OBSERVE A FIGURA AO LADO PARA

RESPONDER SIM OU NÃO ÀS PERGUNTAS.

GEOGRAFIA – PÁGINAS 44 E 45.

DIA E NOITE.

LEIA OS TEXTOS COM A CRIANÇA E AJUDE-A A

RESPONDER AS PERGUNTAS.

https://www.youtube.com/watch?v=Nux_3PVd
o9U

De Onde Vem o Dia e a Noite?

https://www.youtube.com/watch?v=Nux_3PVdo9U

DATA: 17/06/2021 QUINTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

GÊNERO TEXTUAL RECEITA

https://www.youtube.com/watch?v=PlpoN

xRo7UM

ASSISTA AO VÍDEO, LEIA O TEXTO COM A

CRIANÇA E AJUDE- A A RESPONDER AS

PERGUNTAS.

https://www.youtube.com/watch?v=PlpoNxRo7UM

MATEMÁTICA – APOSTILA 3

APÓS ASSISTIR O VÍDEO COM A

CRIANÇA AJUDE-A A RESOLVER AS

SUBTRAÇÕES.

https://www.youtube.com/watch?v=Y-
XPTXlVR_0

Subtração - 2º ano Ensino

Fundamental

https://www.youtube.com/watch?v=Y-XPTXlVR_0

DATA: 18/06/2021 SEXTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – PAG 24.

ASSISTA O VÍDEO COM A CRIANÇA

E AJUDE-A A RESPONDER AS ATIVIDADES

AO LADO.

https://www.youtube.com/watch?v=XL09H-o7UEk

Alfabeto - Vogais e Consoantes

https://www.youtube.com/watch?v=XL09H-o7UEk

HISTÓRIA – PÁGINA 40.

COMO É A SUA FAMÍLIA?

LEIA O TEXTO COM A CRIANÇA E

AJUDE-A A RESPONDER AS PERGUNTAS DO

MESMO.

BONS ESTUDOS!

BOM FINAL DESEMANA!

DATA: 21/06/2021 SEGUNDA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

OBSERVE AS FIGURAS E ESCREVA

SEUS NOMES USANDO O BANCO DE

PALAVRAS.

MATEMÁTICA – APOSTILA 3

-MERCADINHO: AJUDE A CRIANÇA A

DESCOBRIR QUAIS PRODUTOS FORAM

COMPRADOS POR CAROLINE E GABRIEL.

Contagem de 10 em 10 - Micomático

https://www.youtube.com/watch?v=Rs40T

q9Qzh8

https://www.youtube.com/watch?v=Rs40Tq9Qzh8

DATA: 22/06/2021 TERÇA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

ADIVINHE O QUE SE PEDE E ESCREVA NOS

QUADRINHOS.

ADIVINHAS JUNINAS
https://www.youtube.com/watch?v=7XOfD

rog0xQ

https://www.youtube.com/watch?v=7XOfDrog0xQ

CIÊNCIAS – PÁGINA 39

ANIMAIS TERRESTRES E AQUÁTICOS. ENCONTRE

DUAS DIFERENÇAS ENTRE OS DOIS.

DESENHE UM ANIMAL PARA CADA QUADRINHO.

DATA: 23/06/2021 QUARTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

VOCÊ CONHECE ESTA MÚSICA?

CANTE COM A CRIANÇA E DEPOIS

AJUDE-A A ESCREVER CADA PALAVRA NO

LUGAR CORRETO.

PINTE NO TEXTO DA MUSICA AS

PALAVRINHAS TERMINADAS EM ÃO.

SEPARE AS SÍLABAS DAS PALAVRAS

ABAIXO.

MÚSICA “CAI,CAI BALÃO.

https://www.youtube.com/watch?v=UMY-

bPSeueA

https://www.youtube.com/watch?v=UMY-bPSeueA

GEOGRAFIA – PÁGINAS 46 E 47.

MANHÃ, TARDE E NOITE.

AJUDE A CRIANÇA A REALIZAR AS

ATIVIDADES AO LADO.

TEMPO: MANHÃ, TARDE E NOITE

https://www.youtube.com/watch?v=0cYjHEkBRcY

https://www.youtube.com/watch?v=0cYjHEkBRcY

DATA: 24/06/2021 QUINTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

LEIA AS PALAVRAS COM A CRIANÇA

E AJUE-A A COLORIR O NOME CERTO DE

CADA FIGURA.

ELA PODERÁ ESCOLHER A SUA COR

PREFERIDA.

MATEMÁTICA – APOSTILA 3

-ASSISTA O VÍDEO COM A CRIANÇA E

AJUDE-A A FAZER AS DECOMPOSIÇÕES.

-AJUDE A CRIANÇA A DESCOBRIR O VALOR

DE CADA NÚMERO.

EX: Nº 15

1=10

5=5

Composição e Decomposição de números
https://www.youtube.com/watch?v=iOqT2OD5u
nk

https://www.youtube.com/watch?v=iOqT2OD5unk

DATA: 25/06/2021 QUARTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – PAG 25

ASSISTA O VÍDEO COM A CRIANÇA

E RESOLVA COM A MESMA AS ATIVIDADES.

ENCONTROS VOCÁLICOS - Música

https://www.youtube.com/watch?v=zOY0c9PIfVc

https://www.youtube.com/watch?v=zOY0c9PIfVc

DATA: 21/06/2021 SEGUNDA-FEIRA

HISTÓRIA – PÁGINA 41.

ASSISTA O VÍDEO COM A CRIANÇA ,

LEIA COM A MESMA O QUADRO AO LADO

AJUDANDO–A RESPONDER AS PERGUNTAS SOBRE

O ASSUNTO.

NÃO SE ESQUEÇA DE QUE DEVEM SER

MOMENTOS AGRADÁVEIS E NÃO DESGASTANTES

PARA A CRIANÇA.

LEMBRE- SE DE ELOGIÁ-LA SEMPRE.

JORNALISMO / CRIANÇAS PODEM AJUDAR NAS TAREFAS

DOMÉSTICAS

https://www.youtube.com/watch?v=JDiue1qtHpI

https://www.youtube.com/watch?v=JDiue1qtHpI

BONS ESTUDOS!

BOM FINAL DESEMANA!

DATA: 28/06/2021 SEGUNDA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

ENCONTRE AS PALVRAS, PINTE BEM

BONITO COM CORES DIFERENTES. FAÇA UM

BONITO COLORIDO NAS FIGURAS.

CUIDADOS PARA EVITAR O COVID

LISTE TRÊS DOS CUIDADOS QUE DEVEMOS TER PARA EVITAR

CONTRAIR A DOENÇA.

____________________________

____________________________

____________________________

COVID –NOVO CORONA VÍRUS

https://www.youtube.com/watch?v=3dfzUp33Ugg

https://www.youtube.com/watch?v=3dfzUp33Ugg

DATA: 29/06/2021 TERÇA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

PREENCHA A CRUZADINHA USANDO

OS NOMES DAS FIGURAS. NÃO SE ESQUEÇA

DE LER O QUE ESCREVEU.

CIÊNCIAS – PÁGINA 40

OBSERVE OS ANIMAIS, ESCOLHA DOIS DELES E

FALE SOBRE SUAS CARACTERÍSTICAS.

EX:

-GRANDE OU PEQUENO

-AQUÁTICO OU TERRESTRE

-COM PELOS, ESCAMAS OU PENAS

AS CARACTERÍSTICAS DOS ANIMAIS

https://www.youtube.com/watch?v=3xwtgSkYLdU

https://www.youtube.com/watch?v=3xwtgSkYLdU

DATA: 30/06/2021 QUARTA-FEIRA

LÍNGUA PORTUGUESA – APOSTILA 3

ESCREVA A LETRA DE UMA MÚSICA

CONHECIDA DE FESTA JUNINA. NÃO

ESQUEÇA DE LER O QUE ESCREVEU.

ESCREVA TODOS OS DIAS O SEU

NOME TAMBÉM.

GEOGRAFIA – PÁGINAS 44 E 45.

ASSISTA O VÍDEO COM A CRIANÇA E APÓS

LER O TEXTO SOBRE O ASSUNTO AJUDE-A A

REALIZAR AS ATIVIDADES AO LADO.

Dia e Noite - Desenho Infantil Educativo - Preguinho na

Escola
https://www.youtube.com/watch?v=SJXQv63YNaM

https://www.youtube.com/watch?v=SJXQv63YNaM

BONS ESTUDOS!

BOM FINAL DESEMANA!

E... BOM RECESSO!!!!